Página 1 de 1

OFÍCIO N°  158/2025

  Praia Grande, 06 de agosto de 2025.

ILMO. WILDER MORAIS
SENADOR - GO

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE APOIO - PL AUXÍLIO MÉDICO SOCIAL

O SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA
DE PRAIA GRANDE, com sede e foro nesta cidade, à Rua Sergio Paulo Freddi, nº
820, Nova Mirim, Praia Grande/SP, CEP: 11704-595, representado neste ato por
seu presidente, Sr. Adriano Roberto Lopes da Silva, vem, respeitosamente à
presença de Vossa Senhoria, expor e requerer o que segue.

O presente ofício tem como finalidade solicitar o apoio e a intervenção de Vossa
Excelência na tramitação de um Projeto de Lei que institua o Auxílio Médico
Social para todos os aposentados e pensionistas do Brasil, garantindo assim o
acesso a cuidados de saúde dignos, condizentes com a realidade e vulnerabilidades
desse público tão relevante para a história e construção do nosso país.

É urgente e necessário que se avance na pauta da proteção social, especialmente
no que se refere à saúde dos aposentados e pensionistas, que em muitos casos
convivem com doenças crônicas, limitações físicas e baixa renda. O auxílio médico
social seria uma forma concreta de valorização e suporte à qualidade de vida desse
grupo populacional.

Assim, contamos com o comprometimento de Vossa Excelência para apresentar e
defender esta proposta na Câmara dos Deputados, sensibilizando os demais
parlamentares quanto à sua relevância e urgência.

Solicitamos que as informações sejam fornecidas no prazo legal de 20 (vinte) dias,
conforme estabelecido no art. 11, § 1º, da Lei nº 12.527/2011.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nosso protesto de elevada estima e
considerações.

Atenciosamente,

ADRIANO ROBERTO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE